*erit, inquam, ex una eodi regione prodient et in oppositione usque fulgens, omnianque interiora qua sub celo sunt illuminans, ita ut nemini non futurus sit per se manifestus, notatus et observatus, nec opus futurum sit ut alius alium admoneat, ecce hic autem illuc; non enim latet in angulis, sed omnibus conspicuum se praebet in nubibus, amictum lumine, splendore et gloriâ, sicut vestimento. Vocat diem illum diem sum, more humano, tanquam expectatum validè et desideratum; quia eo die gloria ipsius toti mundo erit manifesta, quod scilicet ipsius sit omnis potestas in celo et in terra; non quid post eum diem non erit, sed quid ante eum diem non ita fuerit. Ante enim, dum inter homines habaret, ignotus fere latuit et ingloriosus, illoque ex hominibus assumpto, discipuli ipsius per fidem ambulant, non per speciem: sed eo die rediens, omnibus qui unquam vixerint hominibus observabunt et conspicetur ipse summâ claritate et gloria coronatus, reddensque unicuique secundum opera ejus, palam inibi regnum aeternum, tam corporalium quam spiritualium, tam externis quam internis bonis perfectum, eleolis secum assumptis in gloriam, reprobis inter supplicia redactis in scabellum pedum suorum.*

*Vers. 25. — PRIMUM AUTEM, sed priusquam veniat dies illa gloriosa Filii hominis, et regnum splendore conspicuum.*

*Filiū hominis, non minus quam vos.*

Multa aduersa pati et reprobari, rejici, judicari pseudochristum, et indignissima morte multari a generatione, gente hac Iudeorum, ab his atatis Iudeis. Euthymus, à natione hâc pravorum Iudeorum. Mentione futura gloria sua, mox subiecti passionis mortisque sua mentionem, duas ob causas, unam quam afferit Beda, ut cum morientem discipiū cernerent, quem glorificandū audierint, dolorem passionis spe promissa clarificationis mitigarent; alteram quam Theophylactus: Non admiremini, inquit, si evenient vobis tam molestia, que vobis desiderior afficerent dierum quibus ego vobiscum sum. Nam et ego ipsis, qui venturus sum sicut fulgor, prius passus sumuta reprobandus ero, et ita in gloriam istam veniam; atque ita hoc vobis sit estimulatio ad patientias virtutem, quia et vobis obvenient gloria ex periculis. Si ergo Jesus præmunit discipulos suos adversis scandalum crucis, ut exemplo suo, et consortio passionis simul ac gloria, mitiget mala que ipsis obvienta predixerat.

*Vers. 26. — Et sicut, sicut autem. Postquam dixisset Jesus redditum suum fore omnibus manifestum, et regnum suum cum splendore et claritate omniumque observatione tune apparitur, addit, fore tamen redditum suum, antequam adsit et appareat, inexpectatum plerisque. Subiit adventus sui diem plurimis exemplis, inquit Beda.*

In diebus, seu temporibus, Noe, et Universalem, inquit, Chrysostomus, praedictamque cladem et misericordiam creditam exempli loco proponere voluit, ut quanquam apud multos futura non creduntur, à simili-

*cuidine præteriorum moveantur animo atque credant.*

*Ita erit, sicut, et in diebus, et instantie die. Mox, v. 24, vocaverat diem numero singulari, jam vocat dies plurali; incertum relinquens, pluresne dies an unicūm occupabat iudicium mundique consummatio.*

*Vers. 27. — ET BIBEBANT. Graecē disjuncta tota oratio est. Edebat, bibebant, uxores ducebant, dababant ad nuptium. Sensus est, voluntatibus vita hujus toto mundo erit manifesta, quod scilicet ipsius sit omnis potestas in celo et in terra; non quid post eum diem non erit, sed quid ante eum diem non ita fuerit. Ante enim, dum inter homines habaret, ignotus fere latuit et ingloriosus, illoque ex hominibus assumpto, discipuli ipsius per fidem ambulant, non per speciem: sed eo die rediens, omnibus qui unquam vixerint hominibus observabunt et conspicetur ipse summâ claritate et gloria coronatus, reddensque unicuique secundum opera ejus, palam inibi regnum aeternum, tam corporalium quam spiritualium, tam externis quam internis bonis perfectum, eleolis secum assumptis in gloriam, reprobis inter supplicia redactis in scabellum pedum suorum.*

*DILUVIUM. Tunc experienti docti cognoverunt, sed seruis, nihil tunc proderat novisse, quod prius novisse noterant. Eadem die venit diluvium quā Noe intravit in arcā.*

*ET PERDIUIT, submersit.*

*ONNES, hujusmodi, citra exceptionem, qui non cognoverunt, aut, tanquam non cognovissent, sī se gesserant, qui quidem fuerunt homines prostrati omnes totius mundi, uno Noe cum suis excepto. Similiter accidit Cūlū Filiū hominis veniet ad iudicandum et consummandum mundum. Epulabuntur filii hujus seculi et celebrabunt nuptias, operari dabunt omnis generis laetitia, dicentes (quod Apostolus ait 1 Thess. v. 5), paz et securitas, tuta res et nihil periculi; pā abundans praesentibus bonis, securitas tuta à futuri malis, persuasi tranquillè et securi agere se posse tranquillè frui praesentibus bonis, nihil metuere periculi ab illis quae evenire possint malis, denique negligetis colestibus intenti prostris erunt terrenis rebus, curas stas in longum tempus extenderint, et solitus vite cursum, et si in eodem statu mansura semper esset terra, continuantes. Atque haec agent, ad eum usque diem quo Filius hominis adveniet, ita ut, vel omnino non cognoscant, a fide Christiana ad barbariem alienati, vel cognitione non credant, dicentes, ubi est promissio ad adventus ejus? ex quā enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creature, 2 Petr. 3, v. 4, vel creditum non expeterint, persuasi in longum adiuc tempus differendum, finem seculi extremumque iudicium, quanquam variis Dei oraculis praenuntiatum et signis promonstratum, donec reip̄as præses Filius hominis iudex cum virtute multâ et majestate, omnes ipsos imperatos repente opprimat cum horrore ipsorum exterminare, et aeternis penit immersat, omnes, inquam, hujusmodi absque discrimine, à regibus usque ad principes affirmat exemplis, inquit Beda.*

*In diebus, seu temporibus, Noe, et Universalem, inquit, Chrysostomus, praedictamque cladem et misericordiam creditam exempli loco proponere voluit, ut quanquam apud multos futura non creduntur, à simili-*

*Doct hoc loco Christus Dominus, quidquid à nobis hâc in vita agitur, sive editur, sive bibitur, sive quidvis aliud geritur ad hanc vitam pertinens, conditum esse debere expectatione adventus sui extremitate judicis, ut ita fiat, ut non imperatos nos reddat ad subeundum iudicium, si repente continget iudicium adesse. Ostendit denique hic Christus, inexpectatum fore plerisque omnibus extremum mundi adventusque sui diem, ac proinde non fore illum certò præcognitus, quemadmodum diluvii dies præcognitus non fuit, vel certa illius hora aut tempus à Noe praeditum. Ceterum gravis hic questio oriatur, quomodo hic practical Christus, homines more solito ad extremum usque mundi diem vacuatores hujus vita voluntatibus, id quod congruit tranquillitati et paci; cùm superius, inter cetera signa consummationis seculi, dederit bella, pestilencias, famem, terrremotum, plorū denique gravissimas afflictiones, et hæc cō graviora, quā mundi finis fore propinquior? Nam et quando accident signa proximè tantum finis mundi, regnumque Dei erit in Januâ, quando, inquam, sol obscurabitur, lunaque non dabat lumen suum, etc., dissertè dixit: Et tunc plangent omnes tribus terra, et arescent homines pro timore et expectatione eorum quā supervenient universo orbi. Respondet (præter hoc quid fieri poterit, id quod multi post D. Hieronymum asserunt, mundum nonnullo tempore pacante ac tranquillum fore proximè ante interitum, quemadmodum sep̄ fit, homines quasi convalescere, paulo antequam moriantur) nulla fore bella plagasque hoc in mundo, ante ipsum consummationem extremam, à quibus non nulli immunes sint, etiam constituti inter media mala. Quidam enim victores erant, pluresque illi hujusmodi quorum prosperitatem augebit miseria aliorum: denique plorū maxime afflictiones erunt, gaudentibus et exultantibus impis, id quod docent Augustinus, epistola 80, et Chrysostomus hunc in locum, qui: Prox., inquit, et lascivia insensata erit, justi vitam in tribulatione trahentes marebunt. Ceterum quando signa illa postrema percutiunt mundi evenient, nulli quidem latè agent, omnes plangent et timore examinabuntur: sed illa ad ipsam mundi consummationem interitumque pertinenterunt, eruntque illius pars, quemadmodum oculi fraci, nasus distortior, interruptus anhelitus, pedes cruraque rigentia, pars sunt mortis hominis uniuscūusque, et ad ipsam mortem pertinent. Quare quod Christus dicit, erunt comedentes, bibentes, uxores ducentes, et nuptum tradentes, usque ad ipsam mundi consummationem et adventum Filiū hominis, intelligit ad illa usque extrema signa, que eadem initia sunt ac partes consummationis seu interitus mundi, et tanquam Filiū hominis adventus satellitia quædam, cum ipso Filiū hominis adventu computantur. Nam quando illa accident, nemici amplius libelit edere, bibere, mupitis aut rebus leuis operari, sed attinacit et examinat expectabunt omnes horam novissimam vitam, tun sue, tun mundi, que non diu quidem differeret. In expectantem tamen quam-*

*dū, quemadmodum incertum est quando moribundus exhalaturus sit animam, et si certum sit diu vivere non posse: vide infra, v. 51.*

*Vers. 28. — SIMILITER, Graecē, similiter etiam. Syrus et sicut ruris. Altero exemplo, tempore posteriore, docet, quomodo redditus ipsius occupatus plerosque nec opinantes sit.*

*BEDANT, Sodomite et ceteri Pentapoleos incole.*

*ET BIEBANT. Nec hoc versu illa conjunctio Graecē existat magis quam superiore.*

*PLANTABANT et EDIFICABANT, ut quibus longa adhuc vita tempus superset. His securè intendunt, scilicet usque ad egressum Lot è Sodomi, nihil de vita commendatione aut de sceleris instanti Dei ultione cogitantes.*

*Vers. 29. — QUA DIE AUTEM, eadem autem die quā exiit, exiit.*

*SODOMIS. Dicimus Sodoma, Sodomorum, quemadmodum Jerosolyma, Jerosolymorum, neutro genere numeri pluralis.*

*PLUIT subito. Syrus addit, Dominus, quemadmodum et Genes. c. 19, v. 24: Igitur Dominus pluit super Sodoman et Gomorrham sulphur et ignem à Domino de cælo. Dominus à Domino, id est, Dominus à se ipso, vel iuxta allorem secretoremque intelligentiam, Deus Filius à Deo Patre; est enim una Patriis et Filii operatio, sed ita ut Filius à Patre accipiat operandi facultatem: non usus scilicet operā cause aliquius naturalis, sed vi propriâ et ex omnipotente sue thesauro.*

*PLUIT, instar pluviae demisit, magna scilicet copia impetuose vehementi IGNEM ET SULPHUR, id est, ignem sulphureum, vel densissimum sulphur ignitum et ardens. Poena congrua peccato gentis illius, ardentes fontes excrecantes libidinis usi, quod notat D. Gregorius, lib. 14 Moral, cap. 10.*

*De certo, ex ea serie regione, in qua fulmina exteracere meteora igna nasci consueverunt. Non ex terra emperunt ignis et sulphur, sed de cœlo descendenter, ut planè constaret vindictam esse divinam.*

*OIVES incolas Pentapoleos, Sep. 10, v. 6: non solum Sodoman et Gomorrha, sed et Adamac ac Schoim, Deut. 29, v. 23; nam Segor servata fuit ad preces Lot: Subvertit civitatem has, inquit Moses, et omnem circa regionem, universos habitatores urbium, etc. Gen. 19, v. 23, 25.*

*PERDIUIT, incendio; Dominus scilicet, nihil aujusmodi expectantes.*

*Vers. 30. — SECUNDUM HEC, exempla dierum Noe et Lot.*

*Erit, sic futurum est, similiter accidet, nempe, edent illi hujus seculi, bibent, vident, ement, etc., toti intenti erunt rebus terrenis, nihil minus quam de mundi fine et districto iudicio cogitantes.*

*Qua die, eā die quā, id est, circa eam diem, proximè ante eam diem, seu, ut supra, v. 27, dici-*

tor, usque ad eam diem. Dies autem pro tempore poterit.

REVELABITUR, Græcè, revelatur, præsens pro futuro, manifestabitur, adventus summum cum gloriæ conspicuus omnibus, ad judicandum et consummandum mundum. Dies illa seu tempus illud incipiet ab extremis illis horrendis signis in sole, luna, et stellis, de quibus infra 21, v. 25, 26, que non desinent, quin ipse Filius hominis prius appareat, et si non mox ab initio illorum apparet. Putch' revelabatur, ait Beda, quia qui interim non apparet omnia videt, tunc apparet omnia iudicabit.

VERS. 31. — HORA, die, quo modo est Græcè et Syriacè, id est, tempore; sed quia minimū temporis supererit, rectius vocatur hora quam dies. Horā autem sive die, quā scilicet Filius hominis revelabitur; non tamen illus ipsum temporis articulum intelligit quo Filius hominis revelabitur (nam Filius hominis jam apparente, nulla erunt tecta, nūc domus, nūlles res hominum manibus facte, neque tunc locum habebit ultra monitio, serum erit attendere sanis monitis); sed initium ejus diei sive horæ quā revelabitur, quam versus superiori descripsimus, tempus scilicet vicinissimum et propinquissimum revelationi Christi, tanquam intra horum futura, cùm extrema illa signa in sole, luna, stellis ac reliquis mundi partibus apparere, et totus mundus commoveri coepit; quo modo hunc locum explicat et V. Beda. Vel tunc enim adhuc prodesse poterit salutari monito; sed nulla, si quis obediēt, interponenda erit mors, propter temporis angustiam simul et incertitudinem.

In tecro; super tectum, scilicet domis sua.

VASA, id est, supellex, utpote pecunia, vestes, arma, ceteraque res quibus opus habere quis solet ad vitæ ejus necessitates.

In domo, inferni in ipsa domo fuerint.

TOLLEREILLA, ut tollat illa, et servet. Non sit sollicitus de supellectile, abijacti omenem curam rerum terrenarum mox periturarum: tantum autem cogitet de salute sūa, et hoc solū dispiciat quomodo stare poterit ante Filium hominis, et venienti dignè occurrere. Tunc curandus non erit de minimis quae mox sunt peritura, cùm instabat maximum et incomparabile illud negotium discrimini infiniti, quod nos sibi totos moritur vendicabiliter. Familiare hominibus est, si ingruere videant mala, mox animum convertere ad res opeas suas, per quas sperant posse evadere, aut bene sibi esse posse; hoc prohibet Christus, atque eo præsertim tempore, quo peritura sunt res omnes terrenas; et eam solam curam vult omnium animis sedere, ut parent se ad excipiendum Dei iudicium.

RETRO, ut rā ēmō. Hoc, vel simpliciter accipitur

VERS. 32. — MEMORES ESTOTE UXORIS LOTI, quod videlicet illi acciderit; Euthymius. Solummodo respicit retrò post se, et perit, nec tantum temporis concessum est ei, quo posset se rursus ante vertere. Educto Sodomis Loti, ejusque familiæ, prohibuerat angelus, ne inter fuendum respicerent post tergum, Genes. 19, v. 17;

gust., 16 de Civitat., c. 30. Illud autem est juxta mentem Christi hoc loco, ut memoris illius exempli caueamus, ne capiti amore rerum quas cum mundo porire necesse est, cùm eas salvias esse volumus, et ad eas animo recipiscimus, unā cum illis Dei iudicio opprimamur et percamus.

1184

tum ut fugam urgeret, et summi opus esse festinatione indicaret, tum etiam ut animos Loti ac suorum, ab amore Sodomorum et que illi reliquerant omnium, abstraheret, quippe qua, Deo justo iudice, exitio digna essent. Uxor Loti incredula angelī motu, Sap. 10, v. 7, et præceptum parvi faciens, Loto urbem Segor ingresso, foris remansit, et excita fratre labentis sulphurei imbris, respexit a tergo, acerbè ferens cognatos atque amicos perentes, et excidium natalis soli bonorumque quea invita reliquerat; subito autem consequente ultione divina, interempta perdita unā cum Sodomis est, et in lapidem transmutata, statuam seu columnam salis, ut hominibus reliquis aeternum documentum seu condimentum præberet, quo sapient aliquid, unde illud creaturæ exemplum, quod ait Augustinus, lib. 16 de Civitate Dei, cap. 50. Illud autem est, in genere quidem, ut ibidem docet Augustinus, quia non est animo redendum ad veterem vitam, quia per gratiam regenerari exiuntur, si ultimum iudicium evadere cogitamus; in particulari autem, iuxta Christi hoc loco mentem, ne mundo pereante vel universo generi humano, vel singulariter nobis, capti amore rerum, quas cum mundo perire necesse est, retrò ad eas redemus aut recipiamus, amemus impensis, et servare nobis conseruare salvas, aut ægris dimittamus: sumum enim esse in mox periculum, ne, interea dum laboramus aut cogitamus de illis servandis vel disponendis, negligenter conversione ad Deum, unā cum illis percamus. Dei iudicis subito nos opprime, et ne tantillū quidem temporis, post curata temporaria, ad curandam anime salutem concedente.

QUICQUEM in illa horâ quiescerit, studierit, conatus fuerit, revertendo aut respiciendo retrò, sui auferendo, etc.

ANIMAM SUAM, semetipsum, SALVAM FACERE, immunitibus periculis excire, ita ut servet vitam hanc suam mortalem, et que illis possederit bona.

PERDETILLAM, non salvum faciet, sed perdet semetipsum; nec tantum non effugiet mortem hanc, verum etiam mortem extinximus incorrettum. Adveniens enim mox Judex, imparatum, et que hujus mortalis sunt vite, non que salutis aeterna, carentem, addicet gehennæ ignis. Nam perdere hic, non significat amittere aut facere rei caræ jacturam, sed exitus tradere.

ET QUICQUEM, sed contra quicunque PERDIDERITILLAM, perdiderit semetipsum, id est, non fuerit tunc sollicitus de seipso periculis mortali vita eripiendo (cujus finis omnibus in universo instabat) nee de servandis temporariis suis bonis; sed his neglegit, in hoc unum intentus fuerit, ut advenienti iudicii dignè occurrat.

VIVIFICABIT EAM, non perdet, sed vivificat semetipsum. In vita generabit, etiamque mortem corporis obeat, tamen vitam sibi parabit, veram scilicet ac solidam, qualis altera non fuerat, id est, immortalem et aeternam, quam mox adveniens Judex ipsi largitur. Vide supra, cap. 9.

VERS. 34. — Dico, affirmo vobis, terrible fore tempus illud.

INILLA NOCTE, adventus Filii hominis. Mox, v. 24, 26, 30, vocaverat diem, iam vocat noctem: dies enim erit gloria Filii hominis; hominibus autem, praesertim reprobis, horribilis nox, tristissima rerum facie circumfusa, incipiens ab obscuratione solis, luna et stellarum, media nocte, ut volunt quidam, maximè Greci; crepusculo autem matutino, ut alii.

ERUNT dormientes, id est, tunc fiet, ut duorum simul cubantium, unus assumatur, etc.

Duo, maritus scilicet et uxor, vel viri duo aut feminæ duas familiares. Scortator et meretrix intelligi non possunt, quia neuter eorum assumetur, sed ambo relinquuntur.

IN LECTO UNO. Lecti loco Matthæus agrum dixit, quod adnotant auctor Imperfecti, Titus et Euthymius, in Matthæum scribentes. Ac potuit Christus tria exempla proposuisse, etiæ evangelista singuli non nisi duo recitent, et intellexisse, per eos quidem qui in lecto, divites, tanquam in requie otioque viventes, ut interpretantur Chrysostomus et Titus in Matthæum; per molentes verò pauperes, qui summis labioribus pauperem vitam sustinent; per eos autem qui in agro sive agricolæ, mediocres, omnem scilicet communem hominum conditionem: est enim agricultura, omnibus artificiis et vita communi tanquam prima vivendi ratio. Ceterum quia non præcipue propositum fuit Christo omnes hominum conditions enumerare, sufficit Evangelistas aliquas descripsisse: sic enim propositum fuit Christo varias hominum conditions proponere, ut simili proponeret socios, et hujusmodi in re socios, quæ declararet eos eorum non exceptivæ adventum Filii hominis, sive reprobis essent, sive electi. Nam quemadmodum eo die nemo in agro aut in pistrinô laborebat, si esset preognitus; ita nemo in lecto quiesceret, sed non minus justus quam peccator humi suppplex iudicem expectaret: esse enim in lecto, quod Theophylactus notat, præsentis solitudinis carentiam significat.

UNUS ASSUMETUR, qui scilicet antequam somno se daret, se paraverat in illud tempus, incertum licet. Assumetur, inquit, ad Filium hominis, ipso iudice aeternâ vita beatitudineque coronandus, et perpetua ipsi societate jungendus. Qui assumitur, rapitur vitam Christo in aera; qui autem relinquitur, improbat, ait Ambrosius in Lucam. Non omnes itaque tunc temporis circa timorem lascivient et repente perderunt; sed quidam similes Noe, in arcum vitæ assumpti serubuntur.

RELINQUENTUR, scilicet in terra. Non quid eo loco permanebit (rapient enim ad locum iudicis), sed quod, non sursum ad Filium hominis rapient, quemadmodum ipsius socius, sed infra in terra relinquunt, longius à Filio hominis, ubi, ipso Filio hominis ex alto ferente sententiam, condemnandus est ponâ aeternâ, indeque detrahendus in inferiora tartari. Tunc igitur videre erit admirabilem tristissimamque